¹⁾ discalciatam 2aa. — ²⁾ nemá 2, 2aa. — ³⁾ affecti 2aa. — ⁴⁾ dim. 2aa. — ⁵⁾ examinati 2aa. — ⁶⁾ vastabat 2aa. — ⁷⁾ sunt 2aa, 8. — ⁸⁾ desaevit 2aa; descendit 8. — ⁹⁾ quid 2aa. — ¹⁰⁾ nemá 8.

¹²⁷⁹ richo anathematizati ¹⁾ sunt, unde Achor ²⁾, qui regulam auream et quaedam alia pretiosa furtus est, de anathemate dicitur tulisse; peccato Aegyptiorum possessiones eorum grandini traditae, iumenta eorum et primogenita eorum morte consumpta sunt; peccato Israhelitarum archa domini Phylisteis tradita est; peccato Achor plebs Israelitica manu ³⁾ hostium devicta est; peccato filiorum Hely populus in manu Philistinorum corruit; peccato Cham filius eius Chanaan maledicatur; peccato Jesi, qui gratiam sanitatis Naaman vendidit, eandem gratiam sanitatis Elisaeo ⁴⁾ vindicante leprosus factus amisit, et eius delicto lepra transmittitur ad posteros ⁵⁾. Legitur in libro regnum et de aliis regibus, quibus ex voluntate divina, promissum ⁶⁾ fuit, ut populum Israheliticum et alias gentes affigerent ⁷⁾, captivarent et bellando devincerent. Tamen qui victories potentiae suae et non divinae, quas assecuti fuerant, attribuerunt, divinitus sunt puniti. Nabuchodonosor, qui obtinuerat Aegyptum et Aethiopiam, cum superbis diceret: Nonne haec est Babilon, quam ego condidi in throno regni mei etc. et ⁸⁾ statim deus immutavit mentem eius rationabilem, et induit eum ferina bestialitate, ita ut ab hominibus fugiens cum bestiis viveret. Contra superbiam Senacherib, qui gloriabatur de victoria, quam assecutus fuerat ascribens potentiae sua et ⁹⁾ non divinae, dominus dixit: Nunquid gloriabitur serra contra eum, qui secat in ea? Num quid exaltabitur securis contra eum, qui caedit in ea? De Antiocho et de aliis regibus, qui ex delictis suis corruerunt, sicut legitur, quod per filios Israel punivit deus Amorheos, Chanaeos ¹⁰⁾ et alias gentes, quarum terram ¹¹⁾ de Egyptiaca servitute Israhelitis ¹²⁾ exeuntibus tradidit possidendum. Legitur etiam in libro Judicum de Jabin, rege Chananaeorum, et de Madianitis, quod propter idolatriam populi suscitavit eos deus, ut Israhel affigerent ¹³⁾ et terram eorum occuparent. Cum autem populus dei sub manibus eorum diutius afflictus peccatum suum recognosceret et per poenitentiam deum

pokladové Jericha kleti jsau; pročež Achor, který ukradl berlu zlatau a některé jiné klenoty, z kletého prawi se že unesl. Pro hřich Aegyptanů jsau jejich dědiny wydány w kroupobiti, koně jejich a prworozeňata jejich jsau smrti zahazena. Pro hřich Israelských archa hospodinowa wydána jest Filištinským. Pro hřich Achorův lid Israelský přemožen jest rukau nepřátel. Pro hřich synů Hely lid upadl w ruce Filištanů. Pro hřich Chamův syn jeho Chanaan proklet jest. Pro hřich Jesi, jenž milost zdrawi prodal Naamanovi, tauž milost zdrawi ztratil, učiněn jsa málomocným trestáním Elisaewým. Čte se w knize králů i o jiných králech, kterým z vůle Boží dopuštěno bylo, aby lid Israelský i jiné národy stihali, zajimali a wálečně přemáhali. Nieméně, kteří vítězství, jichž dobyli, přičitali moc swé a ne božské, bohem jsau trestání. Nabuchodonosor, který byl opanoval Aegypt a Aethiopii, když wychlubaje se prawil: Zdaliž není toto Babylon, který jsem já wystavil za stolici království mého oč, i hned Bůh proměnil jest jeho rozumna mysl, a odél jej we zwířetství diwé zwěře, tak že od lidí utikaje se zwířaty žiw byl. Proti pýše Senacheriba, který se chlubil vítězstvím, jehož byl dosáhl, přičítaje je swé moci a ne božské, hospodin řekl: Což bude se wynášeti pila proti tomu, který ji řeže? Což bude se wynášeti sekera proti tomu, který ji seká? O Antiochovi a jiných králech, kteří zahynuli pro winy swé, jakož se čte, že syny Israelskými trestal Bůh Amorhejské, Chananejské a jiné národy, jichž země odewzdal Israhelitům wyšlým ze služebnosti aegyptské, aby je měli. Čte se také w knize saudců o Jabinovi králi chananejském a o Madianitech, že je pro modlárství lidu wzbudil Bůh, aby udeřili na Israelské a zemi jejich opanovali. Ale když lid boží pod rukama jejich déle saužený hřich swůj poznal a litosti hospodina usmířil, z božího rozkazu Baruch, prowazeje Deboru prorokyni, ženu Lapidochowu, Jabina krále chananejského a Zi-

placaret, ex dei praecepto Baruch comitus Deboram prophetissam, uxorem Lapidoch, Jabin, regem Chananaeorum, et Zizaram ducem exercitus sui contrivit, Gedeon Zebeam ¹⁾ et Salmana reges Madianitarum, Orep et Zep duces eorum morti tradidit.

Haec omnia, quae praemissa sunt, hiis temporibus effluxerunt in Bohemos, sed utrum ex ²⁾ delicto regio an principum vel mediocrium sive infimarum personarum dei iudicio ³⁾ ignoratur. Sed scimus, quia cibavit nos pane lacrimarum, et potum nobis dedit in lacrimis in mensura, tamen laetati sumus pro diebus, quibus nos humiliavit, et annis, quibus vidimus mala. Ipse misertus est Sion, quia tempus miserendi eius, quia venit tempus. Convertat iam luctum nostrum in gaudium, ut viventes laudemus eum omni tempore. Divina vindicta principem cum populo peccante corripit, et quantitatem offensionis qualitas ostendit ultionis.

Anno domini 1281⁴⁾ Otto, marchio Bramburiensis, tutor Wenceslai, ducis Bohemorum, infra nativitatem domini et circumcisionem celebravit colloquium cum Thobia, episcopo Pragensi, et nobilibus terrae, militibus, baronibus nec non ⁵⁾ civibus munitarum civitatum, in quo colloquio idem marchio de consensu omnium praefecit Thobiām, episcopum Pragensem, toti terrae principalem, ad quem recursum haberent omnes oppressi violentiis, spoliis et quibusunque iniuriis praegravati. Adiunxit etiam eidem domino episcopo Theobaldum, iudicem totius regni, et alios beneficiarios ad corrigendos excessus et culpas seculares, ut criminatos et quoslibet malefactores per sententias legum mundum coherceant, et si culpa ⁶⁾ id meruerit, etiam capitali sententia deputarent puniendos. Hiis enim temporibus tanta multitudo Theutonicorum in terram Bohemiae influxerat diversarum nationum, nobilium, mediocrium et infimarum personarum, ut numerositas ipsorum a multis aestimabatur pluralitatem muscarum superare. Sed dominus episcopus, sicuti vir providus et discretus volens proinde succurrere indemnitati rei publicae, considerans summe malam tantam

¹²⁷⁹ zaru wůdce wojska jeho zahladil, Gedeon Zebeše a Salmana krále Madianitů, Orep a Zeba wůdce jejich usmrtil.

Toto wšecko, což řečeno jest, těch časů strhlo se na Čechy, ale zdali pro winu králowu, čili předních nebo prostředních čili nejnižších osob božím saudem, newi se. Ale víme, že krmil nás chlebem slz, a nápoj nám dal w slzách do míry; nieméně radowali jsme se z dni, w které pokořil nás, a z let, we kterých jsme widěli zlé. On se smiloval nad Sionem, poněvadž jest čas smilování se nad ním, poněvadž přišel čas. Obraf již smutek náš w radost, abyhom žijice chwálili jej po wšechn čas. Boži msta kníže i s lidem hříšným zahlažuje, a welikost urážky ukazuje spůsob msty.

Léta páne 1281 Otto markrabi brandenburkský, poručník Wáclava knížete českého o wánociach a o nowém roce držel jest sněm s Tobiášem biskupem Pražským a se šlechtou zemskou, s rytíři, s pány i také s měšťany hrazených měst; na kterémžto sněmě týž markrabi z obecného swolení představil jest Tobiáše biskupa Pražského celé zemi za nejvyššího, k němuž by měli útočiště všichni utištěni, násilimi, laupežemi a jakýmkoli křiwdami stíženi. I přidal jest také k témuž panu biskupu Děpoltu sudi celého království a jiné úředníky k trestání wýtržnosti a zločinů světských, aby winníky a jakékoli zločince nálezy zákonů světských w kázni drželi, a kdyžby wina toho zaslühovala, i hrdelním trestem dávali trestati. Neb jest se těch časů takové množství Němců nahrnuto do země české, rozličných národů, urozených, prostředních i nejsprostějších lidí, že, jak mnozí uvažovali, číslo jejich přewyšovalo mnohost much. Ale pan biskup, jakožto muž opatrný a prozřetelný, chtěje proto pečovati o obecnou bezpečnost, pokládaje za nejwětší zlé, že se tak welké množství cizích národů wkradlo do země české, od nichž hubena byla

¹⁾ anathematizati 8. — ²⁾ Achar 8. — ³⁾ manu až populus in nemá 2aa. — ⁴⁾ Helisaeo 2aa. — ⁵⁾ et eius — posteros nemá 2. — ⁶⁾ permisum 2aa. — ⁷⁾ affigerent . . . , captivarent . . . , devincerent . . . 2aa. — ⁸⁾ nemá 8. — ⁹⁾ nemá 2aa. — ¹⁰⁾ Cananeos 2aa, a tak níže. — ¹¹⁾ terras 2. — ¹²⁾ Israheliticis 2aa. — ¹³⁾ affigerent . . . occuparet 2.

¹⁾ Zebee 2aa. — ²⁾ ex et del. 2aa. — ³⁾ iudicium 8. — ⁴⁾ 1282 má 2aa; týž rok připsán po straně rukou téměř s rukopisem současnou v 2. — ⁵⁾ nec non et civ. 2aa, 8. — ⁶⁾ nemá 2aa.

¹²⁸¹ multitudinem alienigenarum nationum in terram Bohemorum irrepisse, per quam depopulabatur in rebus et personis, hoc primum concepit in animo suo de inminutione ipsorum, inducens nobiles terrae, quatenus petitionibus eius porrecturis Ottoni marchioni debeat assistere, et pro viribus suis quantum possunt, ut totaliter de Bohemia radicitus evellerentur, invigilant, ad hoc dominum marchionem inducendo. Promiserunt etiam omnes nobiles terrae mandatis domni marchionis iustis velle obedire, ipsi tamquam vero domino debitam reverentiam in omnibus exhibendo. Dominus itaque marchio auditis et visis innumeris malis, quae per Theutonicos alienigenarum nationum commissa fuerant, considerans etiam de obedientia et subiectione nobilium, quam promiserant se praestatueros, petitionibus ipsorum acquievit, promittens, quantocius posset perducere¹⁾ ad effectum. Et sic moram parvam, vel ut ita dicam, nullam faciens, iussit mitti nuncios per civitates et fora ad edicendum et proclaimandum voce paeonia, quatenus omnes Theutonici extranei, qui intraverunt Bohemiam causa praedae rapiendae²⁾, infra triduum omni mora postposita exirent³⁾ libere sine omni impedimento, adiiciens poenam, quod si infra triduum aliqui eorum⁴⁾ non exiverint, sententia gravi, qua praedones, fures et latrones vel nocturni hostiorum excusores puniuntur, et ipsi puniantur. Theutonici hiis auditis nullo spatio morae usi, tamquam iaculo toxicato sauciati, vehementer itinere arrepto exeunt, et velut vespertilioes in aurora die lucescente se abscondunt; ita Theutonici, tamquam fumus evanescit, evanuerunt. Ab illo tempore incolae terrae, cognito exitu Theutonicorum, spiritu alacriori recreati, qui habitabant in silvis et nemoribus, regressi sunt ad proprios lares, et ex illa hora homo misit manum ad opera, bubulus coepit laborare in aratro⁵⁾, faber in fabrica, carpentarius in architectura, femina in colo et fuso, et quilibet artifex coepit suo operi insudare, de concordia principum et pacis incremento fiduciam gerens plenorem.